
© Sametinget 2025
Uppdaterad: 2024-10-09

Utvecklingen av de samiska språken hotas av
budgetnedskärningar
Sametingen i Norge, Sverige och Finland är bekymrade för hur budgetnedskärningar kan komma att drabba de samiska
språken. FN:s decennium för urfolksspråk (2022-2032) ger en unik möjlighet att stärka dessa språk, men det kräver
myndigheternas stöd. 

Sametingen i Norge, Sverige och Finland är bekymrade för hur budgetnedskärningar kan komma att drabba de samiska språken. FN:s
decennium för urfolksspråk (2022-2032) ger en unik möjlighet att stärka dessa språk, men det kräver myndigheternas stöd. 

Sametingen i Sverige, Finland och Norge har etablerat institutionen Sámi Giellagáldu för att arbeta med normering av de samiska
språken. De tre nordiska länderna har ett stort ansvar gentemot den samiskspråkiga befolkningen och de nio olika samiska språken.  I Norden ansvarar
institutioner som Språkrådet i Norge, Institutet för språk och folkminnen i Sverige samt Institutet för de inhemska språken i Finland för normeringen
av majoritetsspråken. På samma sätt ansvarar Sámi Giellagáldu för normeringen av de samiska språken. 

De samiska språken är små och sårbara och tillgången till språkkompetens är låg i samtliga tre länder. Gränsöverskridande språksamarbete är
därför viktigt för att bevara ett gemensamt fundament för de samiska språken. Terminologiutvecklingen påverkas starkt av majoritetsspråken och
därför är nordiskt samarbete avgörande för att säkerställa en gemensam språknormering. De samiska språken behöver en stabil grund och
förutsägbarhet för att det ska vara möjligt att genomföra ett långsiktigt språkarbete. 

Normeringsarbetet är inte bara en förutsättning för att samiska språk ska kunna användas inom den offentliga sektorn, utan också för
utvecklingen av digitala verktyg som stavningskontroll och talsyntes. Tillgång till sådana verktyg är avgörande för de samiska språkens plats i det
digitala samhället.  

De nordiska länderna har förpliktat sig att skydda och utveckla samiska språk och samhällen. FN:s Urfolksspråksdecennium (2022-2032)
erbjuder en utmärkt möjlighet för myndigheterna att säkerställa långsiktig utveckling av de samiska språken. Syftet med decenniet är att bevara,
revitalisera och stärka urfolksspråk över hela världen. Det gör man inte genom att skära ner anslagen till Sámi Giellagáldu i kommande års budgetar så
som både finska och svenska myndigheter har föreslagit.  

Detta skapar stor osäkerhet om framtiden för samisk språkutveckling. Medel som tidigare har varit öronmärkta för att stödja språknormering
har tagits bort och därmed äventyras grunden för allt språkarbete och för gemensamma nordiska språkinsatser.

Vi uppmanar till omedelbara åtgärder för att bevara anslagen till Sámi Giellagáldu och säkerställa de samiska språkens
framtid. 

Silje Karine Muotka, president för Sametinget i Norge
Håkan Jonsson, styrelseordförande för Sametinget i Sverige
Pirita Näkkäläjärvi, president för Sametinget i Finland 

2025-10-02 08:34 Utvecklingen av de samiska språken hotas av budgetnedskärningar - Sametinget

https://oldsametinget.prod.imcode.com/196460 1/1


